Liber. III.

Disti. Ca. XXVI

et quotidianas eius carnis et sanguinis hostias ymolare. nam si an morte Christi hostia accepta punctis cordis et lacrimarum effusione deo fuerimus recōfiliati post mortem. salutari hostia non indigebimus. **E** De quo beat⁹ greg⁹. in libro dy⁹. sic ait Pensandū ē quod tui⁹ via est ut bonū quod quisq⁹ post morte suā sperat agi per alios agat dū ipse viuit per se. beatius quippe est liberū exire quam post vincula libertate quere re. debemus itaq⁹ seculū p̄nī premere tota mēte quotidiana. deo lacrimarū sacrificia offerre. quotidianas ei⁹ carnis et sanguinis hostias ymolare. hec nāq⁹ singulariter victimā ab eterno in teritu anīaz saluat. q̄ illā nobis morte vñigeniti per misteriū reparat. qui licet in seipso imortaliter atq⁹ incorruptibiliter vivens est tñ. per nobis iterū in hoc misterio sacre oblationis ymolatur. **Q**uis etiā fidelium habere dubiū possit in ipsa ymolatiōis hora ad sacerdotis pacem celos aperiri in illo Ihesu Christi misterio angelorū choros adesse. summis yma sociari. terrena celestib⁹ iungi. vñō quidē ex visibili⁹ et invisibili⁹ bus fieri. sed necesse est ut cu⁹ locagimus. deo nosmetipos in cordis p̄titione mactemus. qz que passionis dominice misteria celebramus. debemus imitari. qd agimus. **T**unc ergo vera per nobis deo hostia erit cu⁹ nosmetipos hostiam fecerimus. **I**git dū p̄ indulci tpi⁹ spaciū licet dū iudex sustinet du⁹ queriōne nostrā is qui culpas examinat expectat. fleamus in lacrimis doris mentis. cōformemus in primis graciā benignitatis. **E**t fidens dico qz salutari hostia post mortē nō indigebimus si an morte dō ipi hostia fuerim⁹ hec gre. **F** Debet ecia quilibet regiosus post receptā cōfessionē graciā cōpunctōis et deuotōis anīz in ipso suovi

gore dño coadiuvāte suare. nec se ad cogitationes inutiles aut leticiā vanam vel seculare tradere. ne fructū quē per suscepōis corporis Christi seu p̄punctōē cordis lucratus fuerit per h̄mōi levitatem vel negligēciā p̄dat. **A**ld qd̄ bea gre. hostatur di. **C**ū redēptoris nostri corporis et sanguinē accipimus debemus nos p̄ peccatis nostris in sterbo affligere q̄tenus ipsa amaritudo penitētie abstergat a mentis nostre stomacho pueris tempa quanto deo adiuuāte possimus in ipso anīz suo pondere et vigore seruare. ne plus cogitatiō fluxa dissolvant. nevana mente leticia surripiat. et lucra p̄punctōis anīz per incuriaz fluxe cogitatōis p̄dat. **S**ic quippe anīa qd̄ poposcit obtinere meruit. qz se post laetimas in eodē menti et vigore fuit. **D**e qua scriptū est vultus eius non sim amplius in diversa mutati. hec gre. **S**ic ḡp̄ de sacramento corporis Christi habem⁹ igit nūc de mundicia et puritate cordis explanatum. aceriaz te his q̄ eandem puritatē p̄mouēt ac in suo vigore p̄fuant vicis septē dona spiritus sancti. octo beatitudines. et septē sacra menta. inter que ut patuit p̄cipue sacramentū dñici corporis ad mundandū eorum sacra p̄fuantū in eadē puritate efficaciam h̄z maiore. hec igit mundicia seu puritas cordis p̄fiet ad p̄fectos. quo rū status ut patuit superior p̄sistit in mundicia et puritate cordis.

Distiquam in
formatus sum de mundicia
cordis ipsaq̄ discernētibus
domis virtutib⁹. In quib⁹ p̄rīo loco
dependet status p̄fector⁹ nūc de secūdo
in quo idē p̄sistit status p̄fectorū
cupio a te o pater edoceri

Liber .III.

Capitulum.

IT supere
tius audisti fili
status p̄fectorū
secundo p̄sistit ī
dī caritate ac p̄
ximi dilectione
in quibus quan
lo quis fervencior̄ fuerit tanto eciam
p̄fector̄ in sanctimonia vite sp̄ualis
ac cetera p̄ virtutū p̄sumatōe erit. naꝝ
sc̄oꝝ aplm plenitudo legis est caritas
Gloriā ergo q̄ tres sunt virtus
theologicales vici fides sp̄es et ca
ritas. per fidē nāq̄ p̄uenit ad sp̄em. p̄
sp̄em vero ad caritatem. naꝝ vbi fides
deest sp̄es esse nō p̄t vbi at nō ē sp̄es
nec caritas haberi potest. **U**n richar.
de sancto victo. Hinc fide ī possibile ē
deo placere. nāvbi fides nō est nō po
test esse sp̄es. oportet em̄ accendentem
ad deū credere q̄ est et q̄ inquirētib⁹
se sit remunerator plus alioquin q̄ sp̄es
esse poterit. vbi aut̄ n̄ est sp̄es. caritas
nō potest. quis em̄ euꝝ amet dī quo
sp̄em et p̄ sp̄ez p̄ficimus ad caritatem
Quis aut̄ sit fructus caritatis audis
ab ore caritatis. **S**i quis inquit dilig
git me diligetur a patre meo et ego di
ligam eum et manifestabo ei meipſuꝝ
Ex dilectōe itaq̄ manifestatio. ex ma
nifestatōe p̄ templatio. ex contempla
tione p̄gnitō. videvnde et quo p̄uenit
vel quib⁹ gradib⁹ ascendit media
te fide sp̄e et caritate. te fide ad p̄gnitō
nē dei et p̄ p̄gnitō ad vitam eternam
decille. **U**n amina quantū ad supiorē
partē in qua p̄sistit ymago trinitatis
rectificari habet per tres virtutes theo
logicas. nā sicur ymago creatoris p̄si
st in trinitate p̄sonar̄ et unitate essen
tie. sic ymago recreatōis p̄sistit ī trim

Dist. II. Cā. I.

tate habituꝝ cū vnitate gracie. p̄ hos
autem tres habitus virtutū anīa ferē
in summa trinitatē sc̄dm tria appriata
tribus p̄sonis. Itaq̄ fides dirigit ī su
me verū credendo et assenciēdo sp̄es
vere in summa arduuꝝ intēdo et expē
tando. caritas autē in summa bonū desi
derādo et amando. **P** Virtutes
etīa theologicāe differunt īter se. primo
secundū acrūs p̄prios. nam fides fac̄
deo assentire. sp̄es deo p̄fidere. caritas
facit deum diligere. Item differunt ra
tione simis q̄ p̄ fidē deus p̄gnoscitur
veritas. p̄ sp̄ez habet ut eternitas p̄
caritatē diligif̄ ut bonitas. primo ḡ
videndū est de fide. **D**eo quo sciēduꝝ
q̄ fides est virtus qua credif̄ illud qđ
nō viderur. vnde ysidorus. **F**ides ē q̄
veraciter credimus id quod nequaq̄
videre valemus. **D**e hac ec̄ dī apls
paulus. Fides est substantia rerū spe
randarū argumentum non apparetī
um. in qua distinctione dicitur substā
tia id est fundamentum subsistens edi
ficio sp̄uali. quod est gratia et gloria.
ipsa nanq̄ fides facit iam aliqualiter
res sperandas in nobis subsistere per
graciā et facit tandem p̄gloriam. naꝝ
fides catholice religiōis ut dī. Cri
sostomus est lumen anime. ostium vi
te et fundamentū salutis eterne. **U**nd
quicquid meriti quicquid beatitudinis
aīa habet ex fidei fundamento procedit
De hoc bea. aug. sup iohannē sic dī
Sicut in radice arboris nulla p̄sus
apparit pulchritudis sp̄es et tam quic
qđ ē ī arboře pulchritudis vñ decoris
ex illa procedit. **S**ic ex fidei humili
tate qcqd meriti qcqd beatitudinis ani
ma suscepitura ē ex fidei fundamento
procedit hec Augu. **D**icitur eciam fi
des rerū sperādarū. q̄ fides per ascē
sū fac ī nobis subsistere res sperādas
Argumentū dicitur q̄si arguēs mētē

Liber. III.

quia fides inclinat intellectum ad credendum ea que non apparent. propter quod fides potius de argumento est conclusio. quia fides probat te non apparentibus quod sint et non probatur. Non apparens dicitur quod fides sua luce veritate manifestat ea que non apparens tamen preterita presentia est etiam futura. Et norandum est fides catholica secundum quod dicit Beda super Lucam tam firmitate polletur quoniam tuorum studiorum vel ydeora iudeus vel scismaticus aut paganus si fidei christiane intelligat fundamenta naturali quadam cognitio et sciens quod omnis pietas omnis veritas huic salutifere fidei sunt inservit hec Her. Quilibet christianus firmus debet esse in fide catholica. quod nullus thesaurus maior ac salubrior esse per fidem hanc per clara. que peccatores salvant. fideles iustificat et ad confortum angelorum perducit. De hoc bea. Augu. sic dicit. Nolle maiores divicie. nulli thesauri nulli honores. nulla huius mundi substantia maior quam fides catholica. quod omnes peccatores salvant. cecos illuminat fideles iustificat. penitentes reparat. iustos augmentat. et in hereditate eterna cum sanctis angelis collocat huc Augu. Ipsa namque fides omnes credentes filios dei efficit. iuxta illud iohannis. dicit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Unde sicut testatur bea. Augu. Si quis non ambulanterit per fidem non perveniet ad spei quam sine fide nemo potest ad filios dei numerum pervenire. sed sicut sine fide impossibile est hominem deo placere posse. ita fides sine opib[us] mortua est et ideo operatur ut recti fidei sint bona opera per quam ipsa fides grata et accepta possit esse deo. De quo beatus aug. sic dicit. Nolite tamen de fide securi esse. adiungite fidei recte vitam rectam. ut Christus profiteamini verbis vera dicendo et factis bene vivendo.

Dist. II. Ca. I.

nā si cōfitemūt verbis et nō factis fides est demoniorum et nō cristianorum. hec ang. Circa hoc sciendū est aliud est credere in christum illud nā est credere in christum quoniam aliud sperat in christum et diligit ipsum. De hoc bea. Aug. in libro de verbis dominis sic dicit. Aliud est credere christum aliud credere in christum. nam et ipse esse christum dominus credit. nec tamen in ipse credunt. ille enim in christum credit. qui et sperat in christum et diligit. nā et qui fidei habet sine spe et dilectione christum esse credit. nō in christum credit. Qui ergo in christum credit. credendo in christum veniet in eum christus et quodammodo vnitur in eum. et membrum in corpe eius efficiet quod fieri non potest nisi spes accedat et caritas. hec augusti plus quam debent de suis sensib[us] presumunt nam ea que non intelligunt prationem potius quam per fidem investigare volunt et ideo tales nonnūquam in errore labuntur. De talibus beatus gre. xvij. mot. sic dicit. Nonnulli sunt qui dum iniquitatum suam frigora declinant. ad veram fidem vel sanctitatis habitum veniunt. sed quod plus quam necesse est de suis sensibus presumunt. sepe in fide potius quam que accipiunt ea quod non accipiunt perscrutari volunt. ut ratione in deo. magis quam fide teneantur. Quiavero humana mens perscrutari non valet divina secreta omnia quod ratione perscrutari non possunt credere contineantur. et per inquisitionem nimiam in errorem labuntur. hec gre. Unde quilibet christianus ea que ad fidem pertinent non debet pratione scrutari sed fidem credulam his omnibus adhibere. ut fidei meritum possit obtinere. quia ut dicit beatus gre. in quadam omelia sic. Divina operatio si ratione apprehenditur non est admirabilis. nec fides babet meritum cui humana

F. Liber .III.

ratio p̄bet experimētū. h̄c gre. Carnales tñ bōes qz inuisibilia scire p̄ expē timēta nō valent dubitāt de his vtrū s̄nt que corporalib⁹ oculis nō vident. S̄ omnipotens deus sp̄ūm sanctū misit in corda nostra. vt p̄ eū iustificari t̄ ilo lumīati possum⁹ illa credere. q̄ adhuc scire p̄ experimētū non valemus. De hoc bea. greg. sic ait. Carnales quippe bōes qz inuisibilia scire nō valent p̄ experimētū dubitant. vtp̄ ne sit qd̄ cor poralib⁹ oculis nō vident. Un fact⁹ est ut ip̄e inuisibiliū t̄ visibiliū creator sp̄ūm sanctū ad corda nostra mitteret quatenus p̄ eū iustificati crederimus qui adhuc scire p̄ experimēta nō possum⁹. Quotquot ergo habent sp̄ūz hereditatis nostre. accepimus de vita inuisibiliū nō dubitamus. nam quia post mortem carnis anima vivat pat̄ ratione sine fidei admixtōe. Nunqđ non sancti apostoli t̄ martyres christi p̄ sentēvitā despicerent. i morte carnis animas ponerent nisi certiorē aniarū viraz subsequi scirent. Et ecce hi qui animas in morte posuerūt. atq; aniarū vitā post mortem carnis crediderunt. quotidiā miraculis cloruscant. ad extincta nāq; eoz corpora viuentes ei grivemunt t̄ sanantur. Si igitur vitā anime manentis in corpe dephendis ex motu mēbrorum. cur nō ppndis vitaz anie post corpus t̄ iam per ossa mortua invirtute miraculōe. h̄c gre. Quisquis igit̄ p̄viciū ifidelitatis pulsat̄ debet sanctorū patrū fidē credulam adhibere. qui p̄ sp̄ūm sanctum d̄ i inibilibus expienciam habuerunt. Ad hoc horat̄ bea. gre. sic dices. Quisq; in cedulitate inuisibiliū solidus non est debet. pculdubio maiorum dictis si dem p̄bere. eisq; per sp̄ūm sanctū inuisibiliū expleniam habentib⁹ credere h̄c gre. Item notandū q̄ at

Dist. II. Ca. I.

ticuli fidei collecti sunt in tribus simbolis. tria nāq; sunt simbola. primus est apostolor̄ qd̄ ip̄i p̄posuerūt t̄ illō dicis submisso. Scdm̄ est Nicem̄ci lq̄ qd̄ a sanctis patreib⁹ ibidē ē p̄positū et cantatur in missa. Tercium est ana stasij qd̄ legit ad primazvic̄ Quicū qz vult saluus esse. primū factū est ad fidei instructiōz. scdm̄ ad fidei explā nationē. Terciū ad fidei defensionē. Primū igit̄ d̄r submissē qz qñ ab apostolis factū fuit non ita publice siebat fidei p̄testatō sicut mō. Alia vero duo alta voce dicūtur. qz facta fuerunt contra hereticōz. p̄clamatōz t̄ qz tūc publica erat. p̄testatō fidei. Primū simbolum d̄r ad primā t̄ ad p̄plerorū du plici rōe. primo qz altera istarū horarū principiū est diei altera noctis. in prīcipio ergo diei t̄ in principio noctis dicitur Credo in deū qz fides est principiū oīs boni. scdō qz fidei p̄fessio valet ad effugandos demones. qui di uernis t̄ nocturnis horis hōm̄ acribi s̄ fidiantur t̄ ideo eisdē horis eisdē ratīonibus a fidelib⁹ est dicendum. a reli giosis etiā d̄r qñ aliquis frater morti a p̄pinq; ad demones effugādos q̄ simi hōis insidiāf. Sed et hoc notandū q̄ tm̄vna fides est tam in p̄sentibus q̄ futuris ac etiā in p̄teritis iustis. licet magis clarescat t̄ explicata sit in eis. qui sequuntur cristuz. q̄ in eis qui p̄cesserūt eius aduentū sicut nouum testamentū clariss est q̄ vetus. qd̄ em̄ nos credimus esse factū antiquū patres veteris testamēti futurū crede bant. De hoc bea. Aug. in glosa super ps̄ sic ait. Omnes qui ab imicio seculi fuerūt iusti. capit̄ cristū habuerūt. illū em̄ venturū esse crediderūt. quez nos remisſe iaz credimus. t̄ in eius fide ip̄ si sanati sunt in cuius fide sumus nos vt esset ip̄e caput tocius civitatis the